
Zpráva o činnosti za období 2011/2012

Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity                                                    

Centrum pro lidská práva a demokratizaci vzniklo v září 2009 jako nezávislá nezisková 
instituce zabývající se multidisciplinárním výzkumem lidských práv. Centrum do konce roku 
2011 působilo pod patronací Mezinárodního politologického ústavu Masarykovy univerzity. Dne 
31. 5. 2012 se Centrum pro lidská práva a demokratizaci stalo občanským sdružením 
(IČO: 22610855). Na činnosti Centra se v akademickém roce 2011/2012 podíleli čtyři 
členové a 14 stážistů z řad studentů MU.

Členové Centra: Lukáš Hoder, Ľ ubomír Majerčík, Hubert Smekal, Ladislav Vyhnánek.

Stážisté: Helena Bonč ková, Tereza Doležalová, Markéta Glacová, Kristina Horň áč ková, Linda 
Janků , Miroslav Knob, Václav Krajňanský, Monika Mareková, Anna Matušinová, Zuzana 
Melcrová, Jan Petrov, Melanie Phamová, Petr Př ibyla, Katarína Šipulová.

Publikační činnost

Publikace Centra

1) Bulletin Aktuální otázky lidských práv

Centrum vydává měsíčně bulletin Aktuální otázky lidských práv, který přináší informace a krát-
ké analýzy otázek spojených s lidskými právy, a to ve čtyřech oblastech: Mezinárodní trestní 
spravedlnost, Evropský systém ochrany lidských práv, Mezinárodní politika a lidská práva, Česká 
republika a lidská práva. V období září 2011 až srpen 2012 bylo publikováno celkem 11 bulletinů 
v češtině (9 až 12/2011, 1 až 7-8/2012).

2) Czech Republic Human Rights Review

Centrum připravilo k vydání také jedno číslo publikace Czech Republic Human Rights Review, 
která prezentuje informace o vývoji lidských práv v ČR a SR za uplynulé období. Vydání 
publikace ja plánováno nejpozději ke konci roku 2012.

3) Zpráva ENAR (The European Network Against Racism) za ČR

Stínová zpráva o stavu rasismu a diskriminace v České republice je každoročně publikována 
nevládní organizací ENAR, která mapuje rasismus a rasovou diskriminaci ve všech zemích EU. 
Každý rok je osloven národní autorský tým, který zpracuje téma rasismu a diskriminace z pohledu 
nevládního sektoru do národní stínové zprávy a ENAR na základě těchto zpráv vypracovává 
Stínovou zprávu o stavu rasismu a dikriminace v EU. Autorský kolektiv Centra je autorem české 
národní zprávy za období 2011/2012. V tomto období bylo navíc refl ektováno speciální téma 
islamofobie. Stínová zpráva bude koncem roku 2012 uveřejněna na stránkách www.enar-eu.org.

Publikace členů Centra

- Hoder, Lukáš. Growing Security: Long-Term Approach to Security and Democracy, Atlantic 
Community, Atlantic Initiative, March 2012, http://goo.gl/ohkcI.

1



- Hoder, Lukáš. Pákistánská spojka: Americko-pákistánské vztahy v roce 2011 jako ze špionážního 
románu. Euro-Atlantic Quarterly, 4/2011.

- Janků, Linda – Janovský, Jozef – Smekal, Hubert – Šipulová, Katarína. Mezinárodní závazky 
České republiky v oblasti lidských práv. SEPS, roč. 14, č. 2–3, 2012, s. 193–226.

- Smekal, Hubert. Recenze: Šárka Waisová: Tíha volby: Česká zahraniční politika mezi principy 
a zájmy. Mezinárodní vztahy, roč. 47, č. 2, 2012, s. 84–88.

- Smekal, Hubert. Recenze: Richard Youngs (ed.): The European Union and Democracy 
Promotion. Mezinárodní vztahy, roč. 46, č. 4, 2011, s. 94–97.

- Smekal, Hubert. Review: Promoting democracy and the rule of law. American and European 
strategies by Amichai Magen, Thomas Risse, and Michael A. McFaul (eds). Democratization, 
2011, Vol. 18, No. 3, p. 877-880.

- Šipulová, Katarína - Hloušek, Vít. Rozdielne cesty tranzitnej spravodlivosti - prípady Českej 
republiky, Slovenska a Poľska. SEPS, roč. 14, č.1, 2012, s.55–89.

Konference a další aktivity

Akce uspořádané Centrem

Centrum uspořádalo dva odborné semináře, které se konaly v prostorách Fakulty sociálních studií 
Masarykovy univerzity. 6. prosince 2011 se uskutečnil seminář s názvem “Fenomén Occuppy 
Wall Street pohledem politologů, ekonoma a právníka”, v rámci nějž s příspěvky vystoupili Jana 
Kovačovská z Columbia University (videopřenos přímo z New Yorku), Ladislav Vyhnánek 
z Ústavního soudu a Vladan Hodulák a Ondřej Císař z Fakulty sociálních studií. Hosty druhého 
semináře, uspořádaného 18. dubna 2012 a nazvaného “Volby očima pozorovatelů: Zajistí dohled 
svobodu, nebo jen legitimizuje bezpráví?”, byli Petruška Šustrová, významná česká disidentka, 
nyní překladatelka a publicistka a pozorovatelka voleb na Kavkaze; Tomáš Šmíd, odborný asistent 
na FSS MU a volební pozorovatel v Gruzii a Arménii; a Matej Kurian, programový koordinátor 
Transparency International na Slovensku a volební pozorovatel v Zambii. Návštěvnost seminářů 
z řad odborné veřejnosti i studentů byla výborná.

Aktivní účast členů Centra na konferencích

Lukáš Hoder

Březen 2012: Fulbright Enrichment Seminar, Sacramento, California, USA.

Monika Mareková

Únor 2012: Enforceability of Rights in Slovakia in the View of the European Court of Human 
Rights, Social Unfreedom, St. Elizabeth College of Health and Social Work, Bratislava.

Prosinec 2011: Real Rights: How Will We Make Dignity a Reality?, Commemorating Human 
Rights Day 2011: How Far Have We Progressed?, Universal Peace Federation, House of Lords, 
Londýn, Velká Británie.

Září 2011: UN Youth Delegate Programme, Slovak Teacher’s Forum, United Nations Information 
Service, Vienna International Centre, Vídeň, Rakousko.

2



Anna Matušinová

Červen 2012: “Katholischer Glaube als Identifi katiossymbol im heutigen Europa”. Vídeň, 
Die Liechtenstein: Kontinuitäten - Diskontinuitäten. Liechtensteinisch - Tschechische His-
torikerkommission / Liechtenstein The Princely Collections / Historický ústav Filosofi cké fakulty                  
Masarykovy univerzity / Matice moravská.

Zuzana Melcrová a Miroslav Knob

Září 2012: 13th Annual AHRI Conference - Empower Human Rights!. Vídeň, prezentace přihlášky 
Centra do sítě AHRI a úspěšné přijetí Centra do této asociace.

Hubert Smekal
Květen 2012: “D.H. v. Czech Republic Five Years After: On the Power of an International Human 
Rights Court to Push through a Systemic Change”. Paříž, UC Berkeley – Sciences Po Compara-
tive Anti-Discrimination Law Symposium.

Leden 2012: seminář ke knize Šárky Waisové “Tíha volby”. Praha.

Listopad 2011: “EU a arabské jaro”. Brno, Ozbrojené konfl ikty a ochrana lidských práv.

Listopad 2011: “Mezinárodní závazky České republiky v oblasti lidských práv”. Praha, 
Sympozium Česká zahraniční politika.

Duben 2011: “Majoritarian Diffi culty Squared”. San Francisco, Harmony and Dissonance in 
International Law, 21st Annual Fulbright Symposium on International Legal Problems.

Katarína Šipulová
Listopad 2011: “Tranzitní spravedlnost - efektivita mezinárodních trestních tribunálů”. Brno, 
Ozbrojené konfl itky a ochrana lidských práv.

Další aktivity členů Centra

Lukáš Hoder - Global Teaching Fellow 2012, Georgetown University Law Center.

Kristina Hornáčková - stáž v úřadu Vysoké komisařky OSN pro lidská práva, Ženeva.

Linda Janků - Jean-Pictet Competition 2012, International Humanitarian Law, Drakensberg, 
JAR. Regional International Humanitarian Law Moot Court Competition 2011, International 
Committee of the Red Cross, Sarajevo, BiH.  

Monika Mareková  - mládežnická delegátka Slovenska pro 66. Valné shromáždění OSN, New 
York, USA; stáž u obhájců na Mezinárodním trestním tribunále pro bývalou Jugoslávii, Haag, 
Nizozemsko; ocenění Nejlepší lidskoprávní diplomová práce roku 2011 v České republice; Cena 
rektora Masarykovy univerzity pro nejlepší studenty magisterských studijních programů.

Hubert Smekal - výuka předmětů s lidskoprávní tématikou na FSS MU.

Katarína Šipulová - výuka kurzu “Tranzitná spravodlivosť” na FSS MU.

Granty a stipentia

Centrum v akademickém roce 2011/2012 úspěšně požádalo o dva granty v celkové hodnotě 
79 230 Kč. První grant Centrum získalo v rámci programu rektora MU, jehož součástí byla 
i podpora tvorby studentských časopisů. Díky tomuto grantu Centrum odměnilo autory 
článků v měsíčně vydávaném bulletinu Aktuální otázky lidských práv, zajistilo udržitelnost 

3



bulletinu a především pak zaplatilo tvorbu loga a vlastního webu, jehož spuštění je plánováno 
na říjen 2012. O druhý grant Centrum úspěšně požádalo v rámci stipendijního programu Fakulty 
sociálních studií Masarykovy univerzity na podporu kulturní a spolkové činnosti, a to za účelem 
uspořádání odborného semináře “Volby očima pozorovatelů: Zajistí dohled svobodu, nebo jen 
legitimizuje bezpráví?”.

Rozpočet projektu Bulletin Centra pro lidská práva a demokratizaci

Stipendium pro řešitele 15 000 Kč

Cestovné
Výdaje na cestovné Brno - Praha za účelem uskutečňování rozhovorů (cca 7-8 cest)

  3 000 Kč

Studijní literatura, náklady na publikace
Náklady na nákup odborné literatury která bude v bulletinu recenzována. 

  5 000 Kč

Materiál
500 ks propagačních letáků, 200 ks propagačních plakátů, propagační stojan Centrum pro 
lidská práva na konference, 100 ks ilustrativních barevných výtisků bulletinů k propagaci 
na konferencích, 1 USB klíč pro archivaci, kancelářské potřeby pro redakci.

10 000 Kč

Služby
Grafi ka, design a sázení elektronického bulletinu Aktuální otázky lidských práv, úprava 
redakčního systému, grafi ka a design propagačních letáků a plakátů, provedení a sazba v 
grafi ckém programu InDesign, vytvoření loga, náklady na webhosting a doménu, vytvoření 
nové internetové stránky a redakčního systému, aby umožnil v projektu plánované změny, 
tedy především nové zpracování archivu starších článků a vznik anglické verze. Jazykové 
korektury anglické verze bulletinu a anglické verze internetových stránek.

40 000 Kč

CELKEM 73 000 Kč

Rozpočet projektu Volby očima pozorovatelů: Zajistí dohled svobodu, nebo jen legitimizuje 
bezpráví?

grafi cký návrh propagačních materiálů
(plakáty formátu A3/A4, letáčky formátu A6)

1 500 Kč

tisk propagačních materiálů 1 300 Kč

občerstvení pro panelisty    450 Kč

uhrazení cestovních nákladů panelistů 1 300 Kč

odměna pro pořadatele semináře 1 680 Kč

CELKEM 6 230 Kč

4




